Ata 012/2022- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, em atendimento

ao Edital 095/2022, reuniu-se extraordinariamente na sala de reuniões do PPGE

às 15:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Especial

Isaura Monica Souza Zanardini, com a presença dos seguintes membros:

docentes  Aparecida Favoreto, Isaura Monica Souza Zanardini, Simone Sandri,

Jane Peruzo Iacono, João Carlos da Silva, Jorge Both, José Luis Derisso, Lucia

Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis, Neide Silveira Duarte de Matos,

Paulino José Orso e Vilmar Malacarne e os representantes discentes: Luiz

Fernando Granetto, representante Mestrado 2022, Jaqueline Bonfim de Souza

Lima, representante doutorado 2022 e Sandra Tonindandel, representante

doutorado 2020.  Justificaram ausência os docentes Maria Ester Rodrigues e

Tania Maria Rechia Schroeder e a representante discente: Raquel S. de Souza.

Estão de Licença especial/sabática/outros: Ireni Marilene Zago Figueiredo, Maria

Lidia Sica Szymansky e Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte – Expediente: 1.1

Aprovação da Ata nº 010/2022-PPGE de 27/10/2022. Aprovada. 1.2.

Comunicações. A coordenação informou aos presentes sobre e-mail enviado

no dia 07 de novembro de 2022 pela docente Maria Ester Rodrigues no qual

solicitava justificativa para a reunião realizada no dia 27 de outubro de 2022 em

razão de “profundo constrangimento provocado por um item de pauta

francamente excludente e discriminatório”. A coordenação informou que

respondeu ao e-mail da professora dizendo que a justificativa seria apresentada

na próxima reunião do Colegiado. A coordenação informou também aos

presentes sobre a reunião de avaliação do PPGE que contou com a participação

do professor Ângelo Ricardo de Souza, coordenador da área de Educação na

Capes, onde foram destacadas as seguintes “fortalezas” do programa:

planejamento estratégico e auto avaliação, cem por cento das disciplinas

ofertadas pelo Programa estão com suas bibliografias atualizadas o que constitui

um destaque em relação área, a produção dos egressos que também se constitui

como um destaque em relação à área. Como “fragilidades” isto é, como aspectos

que precisam ser considerados para o quadriênio em andamento, foram

indicados pelo professor Ângelo: cem por cento das temáticas das dissertações

e teses devem corresponder às temáticas das linhas de pesquisa e projetos de

pesquisa dos orientadores (esses aspectos são observados nos títulos e

resumos), estabilidade do corpo docente (foi sugerido que o Programa projete

as alterações, principalmente em relação as aposentadorias. Segundo o

coordenador adjunto a estabilidade é observada tirando-se um “raio X” do corpo

docente no dia 31 de dezembro do primeiro e do último ano do quadriênio). O

coordenador indicou que a renovação do corpo docente é fundamental,

proporção de produtos de alto impacto deve ser ampliada (aumento das

publicações em periódicos A1 e A2, atividades de nucleação (capacidade de

criação de novos grupos de pesquisa em outras universidades com egressos do

programa; solidariedade com outros Programas de Pós-Graduação, produção

dos discentes em curso e impacto social dos produtos dos egressos. A

coordenação informou que encaminhou e-mail à comissão eleitoral das eleições

para coordenação do PPGE formalizando a inscrição da chapa PPGE:

responsabilidade coletiva que conta com candidata à coordenação: Isaura

Monica Souza Zanardini e candidata à suplência: Simone Sandri. A professora

Simone Sandri manifestou ao Colegiado, preocupação com a orientação e a

conclusão do trabalho da mestranda Isis Matos, tendo em vista que até o

momento não foi possível se reunir com a mestranda para a definição de seu

projeto de dissertação. A coordenadora respondeu que em casos como esse,

quando o orientador formaliza a situação junto ao Colegiado, a coordenação

convoca o aluno para uma reunião. 1.3 Inclusões de pauta: 1.3.1 Aprovar

pedidos de convalidação de exames de proficiência: Luciano Edison da Silva em

língua espanhola realizado na UFSC e em língua inglesa realizado na UFSC;

Marinez Gasparin Soligo em língua inglesa realizado na UFSC; José Vinicius

Gouveia Torrentes língua inglesa, realizado na FAG. 1.3.2 Aprovar requerimento

de estágio de docência da doutoranda Jacqueline Maria Duarte Lewandowski;

1.3.3 Aprovar requerimentos de prorrogação de exame de qualificação: Mayara

dos Santos (doutorado). Elcy Aparecida da Silva Rosa (mestrado), Jean Carlos

Gonzaga (mestrado); Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri (mestrado); Flávia

Hissamura Dias (mestrado), Lilian Késia Muniz (mestrado), Marizete Tavares

Nascimento da Silva (mestrado), Valéria Fernanda Silveira Ferreira (mestrado),

Any Louize Aires (mestrado). 1.3.4 – Requerimentos para exame de qualificação

de: Lilian Kesia Muniz de Souza (mestrado), Amanda Cristina Lutz (mestrado),

Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri (mestrado), Karen Brustolin (mestrado),

Débora Vanessa Felipe da Silva (mestrado), Geandréia Zanoni de Oliveira

(mestrado), Lucivani Delmarco Gimenes (mestrado), Geicinara Martins de

Almeida Oliveira (mestrado); Mayara dos Santos (doutorado); 1.3.5 Aprovar o

edital 095/2022 que convoca para a entrevista os candidatos ao mestrado em

educação turma 2023; 1.3.6 Aprovar o pedido de ajuda de custo para pesquisa

de campo da mestranda Dulcianne da Silva Moreira; 1.3.6 Aprovar edital de

recredenciamento da professora Maria Ester Rodrigues; 1.3.7 Apreciar

estratégias propostas pela comissão de planejamento estratégico do PPGE. 2ª

Parte – Ordem do Dia: 2.1 Homologar o ato ad referendum que aprovou o

requerimento de exame de Qualificação do doutorando Celso Hotz da turma

2020. Homologado. 2.2 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital

91/2022-PPGE que publicou a errata do Edital 090/2022-PPGE alunos regulares

do mestrado. Homologado. 2.3 Homologar o ato ad referendum que aprovou o

Edital 92/2022-PPGE que convocou para reunião de avaliação os docentes e os

alunos regulares do programa. Homologado. 2.4 Homologar o ato ad referendum

que aprovou o Edital 093/2022-PPGE que publicou o resultado da 3ª etapa -

pontuação e avaliação de currículo dos últimos 5 anos (2018-2022) para seleção

de alunos regulares do doutorado. Homologado. 2.5 Apreciar e aprovar o Edital

94/2022-PPGE que convoca para entrevista os candidatos para seleção de

alunos regulares do doutorado. Aprovado. 2.6 Apreciar e deliberar sobre o

relatório final do estágio de docência e plano de trabalho da doutoranda Mayara

dos Santos (D2022), na disciplina Fundamentos da Educação Infantil, no 4º ano

do curso de Pedagogia-Noturno/ Unioeste/ Campus Cascavel, sob supervisão

do docente responsável pela disciplina: Edemir José Pulita que substituiu com a

docente licenciada Eliana Maria Magnani. Aprovado. 2.7 Apreciar e aprovar o

pedido de convalidação de proficiência de: 2.7.1 Josiane de Kassia Marmentini

(M2022) em língua espanhola realizado na FAG; 2.7.2 João Carlos de Campos

(D2020) em língua inglesa realizado na Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC). Pedidos aprovados. 2.8 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de

estágio de docência e plano de trabalho da doutoranda Mayara dos Santos

doutoranda da turma 2020, na disciplina Fundamentos Didáticos Pedagógicos I,

no 1º ano do curso de Pedagogia-Noturno/ Unioeste/ Campus Cascavel, sob

orientação/supervisão da professora Tânia Maria Rechia Schroeder. Aprovado.

2.9 Apreciar e deliberar sobre o relatório final do estágio pós-doutoral sem bolsa

de: 2.9.1 Juliana Fátima Serraglio Pasini 2.9.2 Silvana Lazzarotto Schmitt.

Relatórios aprovados e registrados agradecimentos às professoras, por sua

contribuição ao PPGE. 2.10 Apreciar e deliberar os requerimentos de banca de:

2.10.1 Prorrogação de prazo por 90 dias para exame de qualificação de tese da

doutoranda Sandra Tonidandel. 2.10.2 Defesa de dissertação do mestrando

Michel Francisco Lins da turma 2020. Centro de Educação, Comunicação e

Artes/CECA 2.10.3 Defesa de dissertação da mestranda Patricia Canabarro

Coelho de Moraes da turma 2020. 2.10.4 Defesa de dissertação do mestrando

Wellington da Silva Godoi da turma 2020. 2.10.5 Defesa de dissertação da

mestranda Lucivani Delmarco Gimenes da turma 2020, 2.10.6 Prorrogação de

prazo por 90 dias para exame de qualificação da dissertação da mestranda Elcy

Aparecida Silva Rosa turma 2021. 2.10.7 Exame de Qualificação da aluna

Débora Vanessa Felipe da Silva mestranda da turma 2021. 2.10.8 Exame de

Qualificação da aluna Geandréia Zanoni de Oliveira mestranda da turma 2021.

2.10.9 Exame de Qualificação da aluna Geicinara Martins de Almeida Oliveira

mestranda da turma 2021. Requerimentos aprovados. 2.11 Apreciar e aprovar

os pedidos de auxílio financeiro para: 2.11.1 Participação com apresentação de

trabalho no I Encontro Paranaense de História da Educação, (evento presencial),

que será realizado nos dias 21 a 23/11/2022, na UEL para os discentes: Amanda

Cristina Lutz, Anderson Szeuczuk (D2020), Deisiane Leite da Silva Santos

(M2021), Jacqueline Maria Duarte Lewandowski (D2021) 2.11.2 Coleta de dados

para elaboração da tese: Sandra Tonidandel. 2.11.3 Viagem para Marechal

Cândido Rondon para orientação para elaboração da dissertação: Dulcianne da

Silva Moreira. Apreciar e deliberar sobre o pedido de pagamento de passagens

e diárias para a docente Tania Maria Rechia Schroeder. Pedidos de auxílio

aprovados. 2.12 Apreciar e deliberar sobre o Cronograma de Atividades

Acadêmicas do programa para o ano letivo de 2023. Cronograma aprovado. 2.13

Apreciar e deliberar sobre a alteração da Resolução nº 253/2017 e seus anexos I, II

e III, de 28 de setembro de 2017, que aprovou o regulamento do credenciamento,

permanência e descredenciamento de docentes do programa. Considerando que o

ponto foi retirado da pauta da última reunião do colegiado do PPGE para

encaminhamento à Procuradoria Jurídica para parecer, a coordenação informou

aos presentes que conforme e-mail encaminhado pela Procuradoria, não há no

fluxo de aprovação/alteração de resoluções da PRPPG previsão de emissão de

parecer jurídico sobre a proposta, mas que a Resolução, seguindo os trâmites,

receberá parecer técnico da PRPPG. Após apreciação das sugestões

encaminhadas pela Procuradoria Jurídica, o colegiado aprovou o texto de

alteração do regulamento do credenciamento, permanência e

descredenciamento de docentes do programa que será encaminhado para as

instâncias superiores. 2.14 Apreciar e deliberar sobre política de pagamento de

diárias, passagens e publicações PPGE (PROAP 2022 E PDPG) Centro de

Educação, Comunicação e Artes/CECA Foi deliberado que enquanto houver

recursos poderá ser pago uma taxa de publicação e revisão de artigo por docente

por ano, uma tradução de artigo por docente por ano; um auxílio a viagens para

participação em eventos ou intercâmbios com grupos de pesquisa por docente

por ano e ajuda de custo no valor de 500,00 reais por aluno por ano. 2.15

Apreciar e deliberar sobre a distribuição das disciplinas ofertadas no 1º e 2º

semestre de 2023. Distribuição de aulas aprovada conforme segue: Primeiro

semestre de 2023: Serão ofertadas disciplinas eletivas pelos docentes: Simone

Sandri (Linha de pesquisa: Educação, políticas Sociais e Estado), Maria Ester

Rodrigues (Linha de Pesquisa Formação de Professores e Processos de ensino

e de aprendizagem) e Aparecida Favoreto e Paulino Orso (Linha de Pesquisa

História da Educação), a disciplina Produção do Conhecimento e Educação será

ofertada pelos professores Valdecir Soligo e José Luis Derisso, a disciplina de

Atividades de Orientação I será ofertada pela professora Aparecida Favoreto, a

disciplina de Atividades de Orientação III será ofertada pelo professor Valdecir

Soligo e os Seminários de Pesquisa serão ofertados pelos docentes: Isaura

Monica Souza Zanardini (Linha de pesquisa: Educação, políticas Sociais e

Estado), Vilmar Malacarne (Linha de Pesquisa Formação de Professores e

Processos de ensino e de aprendizagem) e João Carlos da Silva (Linha de

Pesquisa História da Educação). No segundo semestre serão ofertadas

disciplinas eletivas pelos professores João Batista Zanardini e Luiz Fernando

Reis (Linha de pesquisa: Educação, políticas Sociais e Estado), Neide Duarte e

Jane Peruzzo Iacono, Marco Antonio e Jorge Both (Linha de Pesquisa Formação

de Professores e Processos de ensino e de aprendizagem), a disciplina

Seminário Avançado será ofertada pelos professores: Isaura Monica Souza

Zanardini (Linha de pesquisa: Educação, políticas Sociais e Estado), Tania

Rechia (Linha de Pesquisa Formação de Professores e Processos de ensino e

de aprendizagem) e Paulino Orso (Linha de Pesquisa História da Educação),

Atividades de Orientação II será ofertada pelo professor Jorge Both e Atividades

de Orientação IV pelo professor João Carlos da Silva.1.3 Inclusões de pauta:

1.3.1 Aprovar pedidos de convalidação de exames de proficiência: Luciano

Edison da Silva em língua espanhola realizado na UFSC e em língua inglesa

realizado na UFSC; Marinez Gasparin Soligo em língua inglesa realizado na

UFSC; José Vinicius Gouveia Torrentes em língua inglesa, realizado na FAG.

1.3.2 Convalidações aprovadas. Aprovar requerimento de estágio de docência

da doutoranda Jacqueline Maria Duarte Lewandowski; Estágio aprovado. 1.3.3

Aprovar requerimentos de prorrogação de exame de qualificação: Mayara dos

Santos (doutorado). Elcy Aparecida da Silva Rosa (mestrado), Jean Carlos

Gonzaga (mestrado); Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri (mestrado); Flávia

Hissamura Dias (mestrado), Lilian Késia Muniz (mestrado), Marizete Tavares

Nascimento da Silva (mestrado), Valéria Fernanda Silveira Ferreira (mestrado),

Any Louize Aires (mestrado). Requerimentos aprovados. 1.3.4 – Aprovar

requerimentos para exame de qualificação de: Lilian Kesia Muniz de Souza

(mestrado), Amanda Cristina Lutz (mestrado), Felipe Eduardo Ramos de Oliveira

Ferri (mestrado), Karen Brustolin (doutorado), Débora Vanessa Felipe da Silva

(mestrado), Geanadréia Zanoni de Oliveira (mestrado), Lucivani Delmarco

Gimenes (mestrado), Geicinara Martins de Almeida Oliveira (mestrado); Mayara

dos Santos (doutorado); Requerimentos aprovados. 1.3.5 Aprovar o edital

095/2022 que convoca para a entrevista os candidatos ao mestrado em

educação turma 2023. Edital aprovado.  1.3.6 Aprovar o pedido de ajuda de custo

para pesquisa de campo da mestranda Dulcianne da Silva Moreira. Aprovado no

valor de 250,00 reais.; 1.3.6 Aprovar edital de recredenciamento da professora

Maria Ester Rodrigues. A coordenadora informou aos presentes que se dirigiu à

Procuradoria Jurídica no dia 17 de novembro de 2022 a respeito do parecer

sobre as normas de credenciamento e descredenciamento do PPGE e solicitou

informações sobre o processo judicial da docente Maria Ester Rodrigues sobre

a medida cautelar emitida pelo reitor em 2021 que a afastava das atividades por

90 dias. A coordenação recebeu então a informação de que o processo já havia

sido julgado e que o parecer anulava a medida do reitor e as ações a ela

vinculadas. A coordenação solicitou o envio desta informação via e-mail. Tendo

recebido o e-mail a coordenação informou ao Colegiado que dado o fato de que

o credenciamento da professora havia vencido em janeiro de 2022 e que a

docente estava integrada ao PPGE sub judice, havia a necessidade de abrir

recredenciamento para a mesma. Com base nestas informações, o Colegiado

aprovou o edital de recredenciamento da docente Maria Ester Rodrigues. 1.3.7

Apreciar estratégias propostas pela comissão de planejamento estratégico do

PPGE A coordenadora informou aos presentes sobre reunião da Comissão de

Planejamento Estratégico do PPGE considerando a ficha de avaliação

correspondente ao Quadriênio 2017-2020 e as indicações do coordenador

adjunto da área de educação junto à Capes tendo em vista o planejamento de

estratégias para a continuidade do quadriênio em andamento. Nesta reunião a

Comissão referendou o Planejamento Estratégico do PPGE que indica para este

Colegiado as seguintes ações:  solicitar ao setor de Recursos Humanos planilha

com a previsão de aposentadorias e licenças dos docentes para projetar a

renovação do corpo docente do PPGE, necessidade de que as linhas façam um

levantamento dos títulos das dissertações defendidas no quadriênio 2017-2020

e nos anos de 2021 e 2022 para verificar a articulação com as temáticas das

linhas de pesquisa e projetos de pesquisa dos orientadores, realização de

atividades de formação que digam respeito a escrita e a produção de artigos,

atividades de articulação entre as linhas de pesquisa; sendo proposto que até

março de 2022 sejam agendadas atividade com docente convidado (um

convidado por linha de pesquisa); realização de reuniões coletivas de orientação

envolvendo desde iniciação científica até o doutorado; reuniões frequentes entre

coordenação do curso e discentes para indicar o que se espera dos pós-

graduandos; reuniões dos grupos de pesquisa para orientar o processo de

formação e escrita dos pesquisadores; para fomentar atividades de

internacionalização seleção de aluno regular estrangeiro com bolsa; elaboração

de folders em espanhol, tornar o site do PPGE bilingue, retomar as comissões

do PPGE criadas em 2018 e a coordenação das linhas de pesquisa por um

docente do PPGE para facilitar o encaminhamento das atividades, exigir que os

discentes tenham pelo menos uma publicação por ano em evento, capitulo ou

periódico. Todas as estratégias foram aprovadas pelo colegiado.  Nada mais

havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora especial do

PPGE, lavrei a presente ata que será assinada por mim.